Hugolinus an. 1371, Februarii 10, fit patriarcha Constantinop. (Reg. Avenion. Gregorii XI, vol. III, fol. 30^b), cum esset prior generalis Ordinis (ab an. 1368), subque eadem temporis nota ecclesiam Ariminens. in commendam recipit (ibid., fol. 32^b). — 7. V. infra ad an. 1345, n° 1103. Tunc temporis jam ad magisterium obtinendum a papa proponebatur, quamvis Sententias adhuc non legisset. — 8. Stephanus de Insula, qui an. 1345 papae pro magisterio obtinendo commendabatur; postea erat episcopus. V. infra n° 1114. — 9. Potest legi « Bernardum ». Infra ad an. 1345, Januar. 22 (n° 1097^a), quando pro magisterio postulabatur, Bertrandus Vincentii de Montepessulano nuncupatur. — 10. Postea, adhuc sub Clemente VI, ut in Ord. Praedicatorum « unus e fratribus dicti Ordinis lector ad legendum librum Sententiarum anno quolibet deputabatur » (Reg. Avenion. Innocentii VI, vol. VI, fol. 408).

1068. *Clemens VI (Auberto) abbati S. Victoris Paris., decano S. Marcelli, et (Roberto) cancellario Paris. injungit ut magistris et scholaribus Paris. in facultate theologiae studentibus juxta Constitutionem Honorii III¹ per quinquennium fructus et redditus omnium beneficiorum eccles., quae in quibusvis ecclesiis obtinent, integre ministrari faciant. Datum Avenione v non. Maii, anno primo. « Recensentes gratuitē ».*

1343, Maii 3, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 1, n° 214, fol. 518^b. — Bulaens, IV, 277.

1. In Reg. : « Honorii III ». V. tom. I *Chartul.*, n° 32, p. 91.

1069. *Prior generalis et fratres Ord. Carmel. Clementi VI supplicant ut praesentati Paris. ad lecturam Bibliae cum aliis mendicantibus eodem loco habeantur.*

1343, Maii 7, Avenione.

Supplicant sanctitati vestre devoti oratores et servi vestri prior generalis¹ et fratres Ordinis Beate Marie de Monte Carmeli, quod eum ab ipsis fratribus predictis lecturis Bibliam biblice Parisius per cancellarium Parisiensem et magistros facultatis theologie requiratur sub juramento mora temporis in studio Parisiensi yj annorum, vel in aliis studiis generalibus xij annorum, eum ab aliis religiosis mendicantibus predicta mora minime requiratur, dignemini eis auctoritate apostolica de gratia speciali eos aliis religiosis mendicantibus parificare, ut videlicet quicunque fratres dicti Ordinis fuerint ad hujusmodi lecturam per priorem generalem presentati, sine requisitione enjuscunque more vel temporis ad eandem libere admittantur², quacunque constitutione in contrarium per dictos cancellarium et magistros facta etiam juramento vallata non obstante. — Fiat. R. — Item quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Ayvionie non. Maii, anno primo.

Reg. Supplie. Clementis VI, an. I, p. 2, fol. 163. — In Reg. Vat. Clement. VI, an. 1, n° 151, fol. 332, ep. 1637, exstat epistola (« Meritis vestre religionis ») sub eadem temporis nota, qua summus pontifex hoc privilegium Carmelitis concedit. Supra n° 1063 exstat privilegium pro praesentatis ad lecturam Sententiarum.

1. Petrus Raymundi de Insula. Supra n° 1061. — 2. An. 1351 Capitulum generale Ord. Carmel. Tolosae celebratum statuit, « quod nullus posset legere Bibliam seu Sententias Parisius nisi primo fuisset in studio Parisiensi per triennium ». Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 384.

1070. *Guillelmus Maletincti, per duodesiginti annos studens Parisiis in artibus, ad Clementem VI pro beneficio obtinendo.*

1343, Junii 1, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre Guillelmus Maletincti, scolaris scole vestri sacri palatii, alias ter rector Universitatis Paris., in qua stetit audiendo et legendo philosophiam naturalem et moralem per decem et octo annos vel ultra, ac postmodum studuit in theologia

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

per septennium, tam Parisius quam in curia, in qua stetit fere per triennium [de canonicatu et preb. eccl. Laudunens.]. — Fiat. R. — Dat. Avinione kal. Junii, anno secundo.

Reg. Vat. Supplie. Clementis VI, an. 2, p. 3, fol. 20^b. — Sic et ibid. fol. 55^b Matthaeus Lesbise, presb. Ebroie, dioec., capellanus in capella domus collegiate scholarium B. Martini de Monte Paris. (Reg. Clem. VI, n° 154, fol. 406^b, ad an. 1342), mag. in artibus et seholaris in theol., dicit se « in prefatis scientiis in studio Paris. a decem et octo annis fere multos labores et sumptus non modicos sustinuisse » (an. 1343, Jun. 26). Et Philippus Wilde, Scolus, Breebinens., mag. in artibus, per septem annos vaeavit studio s. theologiae cursus suos in proximo lecturns, quos jam legisset, si habuisset facultates (Supplie., an. 1, p. 1, fol. 107). Contra ibid., an. 1, p. 1, fol. 118^b, occurrit quidam mag. in artibus, doctor in decretis, nomine Amaneno de Pulerorivo, « qui Parisius legit Sententias jam sunt xx anni et amplius » (i. e. an. circiter 1322, cum supplicatio sit an. 1342, Aug. 8), et nibilominus « bacalarius in theologia » remansit. Ad. an. 1338 afferetur mag. Stephannus Manricii, alias Larmenier, « qui tam in artium quam theologie facultatibus per triginta unum annos in Paris. studio laboravit et in dieta faenitate theologie in eodem Paris. studio actu regens », fit can. Rotomag. (Reg. Avenion. Bened. XII, vol. V, fol. 145). Longius etiam vitae suae curriculum mag. Johannes Buridan Parisiis transegit. V. supra n° 870, not., et infra n° 1165, Picard., not.

1071. *Capitulum generale Ord. Praed. sub Petro de Palma prohibet, ne magistri et baccalarei Paris. in suis principiis expensas faciant. Assignationes baccalareorum.*

1343, Junio intrante, Parisiis.

Cum ex eo, quod magistri et bachelarii Parisienses quandoque expensas faciunt in suis provinciis notabiliter excessivas, graventur ipsimet facientes et paupertas nostra non sine gravi scandalo deforinetur, precipiat magister Ordinis in virtute sancte obedientie de diffinitorum consilio et assensu, quod supradicti magistri et bachelarii nullas pietancias faciant, nisi forte unam pietaneiam, fratribus exclusis, scolaribus in die aule sue, nec in diebus in quibus suas incipiunt lectiones. Et volumus quod priores provinciales in suis provinciis consimiles excessus lectorum quorunque studeant impedire. Inhibentes insuper ne studentes quounque titulo ejusque actus scolastici permicantur expensas facere qualecumque¹.

Assignamus lectorem in conventu Bononiensi magistrum Nicolaum de Lee² de provincia Anglie.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Franciscum de Belluno³ de provincia Lombardie inferioris. Item quantum nostra interest assignamus ad legendum Sententias in anno sequenti fratrem Guillelmum Munerii⁴ de provincia Francie.

Mss. Rom. et Tolos. 489 Capp. general. Ord. Praed. Assignationes desunt in ms. Bonon.

1. Similes ordinationes saepe in actis Capit. general. occurserunt (cf. supra n° 912), et ultimo in Capitulo an. 1341 paene iisdem verbis. Ibi tamen ne una quidem pietantia permittebatur. — 2. V. supra n° 1059. — 3. V. supra n° 1036. — 4. V. infra n° 1091.

1072. *Clemens VI Richardum de Colemont dispensat ab irregularitate propter exitum conflictus quem olim natio Normannorum cum alia natione habuit.*

1343, Junii 9, Avenione.

Significat sanctitati vestre devotus vester Ricardus de Colemont¹, doctor in theologia, Rothomagensis diocesis, quod tempore quo erat scolaris Parisius in artibus, ipse fuit in

quadam congregatione scolarium nationis sue² in qua fuit istud propositum, utrum place-ret illis, qui erant ibi, quod foreiores de natione se armarent et invaderent alios de alia na-tione, et cuicunque placeret illud, levaret manum et diceret: « ita », ipse vero sicut igno-rans jura manum levavit et dixit: « ita », et postea fuit conflictus, in quo fuit unus occisus et alter mutilatus. Verum tamen ipse conflictum non intravit, nec eis qui fuerunt arma pro-curavit, nec eis aliquod consilium seu auxilium prebuit, ymo requisitus a promotoribus belli in exitu congregationis quod cum eis remaneret, ad finem ut se armaret vel eis aliquod con-silium, juvamen seu auxilium preberet, noluit hoc facere. Sed verum est quod ante congrega-tionem et post plures pluribus dixit, quod magnum dedecus esset nisi injuria, quam aliqui de natione dicebant toti nationi fuisse factam, esset vindicata. Et postea cum scrupulosa con-scientia beneficium cum cura valoris quinquaginta librarum turonens. secundum taxatio-nem decime annualis, jam sunt fere septem anni, acceptavit et exinde fructus fere per sex annos recepit, ad sacros ordines se promoveri fecit, missam unam celebravit et confessiones audivit, propter que metuit irregularitatem incurrisse. Quapropter ut ipse possit secure in Domino et sine scrupulo conscientie coram Deo servire et sacramenta ministrare, supplicat sanetissime paternitati vestre quatinus... velitis cum eo dispensare, etc. — Fiat sic quod suspendatur ab executione ordinum per cardinalem penitentiarium, sicut viderit expedire, et postmodum dispensem, et quod retineat beneficium jam obtentum et possit aliud sine cura obtinere, etiamsi sit canonicatus et prebenda in ecclesia cathedrali. R. — Dat. Avinione v id. Junii, anno secundo.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VI, an. 2, p. 3, fol. 41.

1. An. 1347, Septemb. 13, fil canonius Rotomagens. (Reg. Suppl. Clement. VI, an. 6, p. 1, fol. 200^b). De eo v. et infra Rotulum an. 1349, n° 1162. — 2. Normannorum. De simili conflictu v. supra n° 878.

1073. *Daniel, episcopus Verdensis, Clementi VI supplicat ut cancellarium Paris. inducat Henricum de Dolen-dorp ad magisterium in theologia promovere.*

1343, Julii 24, apud Villamnovam.

Supplicat sanctitati vestre frater Daniel¹ episcopus Verdensis quatenus, cum frater Henricus de Dollindorp², Ord. fratrum Beate Marie de Monte Carmeli, saere theologie in studio Parisiensi baccalarius, adeo in dicta sacra pagina gratia divina favente profecerit quod digne meretur in eadem honorem recipere magistratus, et si juxta statuta et ordina-tiones dicti studii oporteat ipsum suum gradum et ordinem expectare, honor hujusmodi non modicum differetur, dignemini cancellario Parisiensi per vestras litteras precipere et man-dare, ut ipsum ad hujusmodi magistratus honorem promoveat de gratia speciali... — Fiat per dictum cancellarium, si depositione magistrorum fuerit repertus sufficiens. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. apud Villamnovam Avignon. dioc. ix kal. Augusti, anno secundo.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VI, an. 2, p. 3, fol. 123. — In Reg. Vat. Avenion. Clement. VI, an. 2, vol. XIX, fol. 132,

exstat epistola. (« Sicut debetur benemeritis ») sub eadem temporis nota, qua papa cancellario Paris. injungit ut Henricum ad magisterium promoveat, « si per suam et depositionem magistrorum dicti studii in eadem sacra pagina sufficiens ad magistratum repertus fuerit ».

1. Ipse erat Ord. Carmel. (cf. *Bibl. Carm.*, ed. Villiers, I, 373 sq.); de ecclesia Metensi (quamvis Ademaro Metis residente) an. 1342, Novemb. 27, ad ecclesiam Verdensem transfertur (Reg. Clem. VI, n° 147, ep. 51). — 2. Erat provinciae Alemanniae inferioris. Cf. Villiers, I. c., I, 622. Ista provincia tunc temporis paene plus quam ceterae provinciae magistris abundantavit. Apud Job. Trisse (*Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 373 sqq.) nominantur enim praeterea Matthias de Colonia, Henricus de Aquila, Johannes Vogolon, Arnestus de Saxonia, Johannes Godoner seu Guldeær. Celeberrimus inter istos Matthias de Colonia an. 1345 (praedecessore Antonio, Julii 15, traeslato ad sedem Galtellineas, in Sardinia, — Reg. Clement. VI, n° 170, fol. 27) factus est episcopus Trapezuntin. (ambos, Villiers, II, 406, et Hartzheim, *Bibl. Colon.*, p. 240, 350, fugit ubi episcopus fuerit), cum jam mag. in theol. esset, et Bruxellis vel in partibus istis resideret (cf. Reg. Clement. VI, n° 168, fol. 376 b, ad an. 1346). An. 1348, Octob. 4, inter alia et supplicabat pro « Johanne dicto Guldencir, mag. in theol. », Ord. Carmel., aliisque, inter quos cives Bruxellenses (Supplie. Clement. VI, an. 7, p. 1, fol. 276b).

1074. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Cisterc. de bursis scholarium domus S. Bernardi Paris., de abbatibus, qui sunt magistri in theologia.*

1343, Septembbris 12, Cisterci.

Ne propter temporis caristiam scolares studentes Parisius recedere in confusionem Ordinis compellantur, Capitulum generale de bursis eorum et forma victualium dicit tam rationabiliter quam salubriter per modum qui sequitur ordinandum. Videlicet quod quilibet scolavis triginta libras paris. monete currentis solutionis tempore teneatur ponere, et quilibet abbas sub pena in statutis contenta papalibus¹ astringatur indefectibiliter suis studenteribus destinare solutionis termino constituto²...

Nullus cameram nisi existat bacallarius tenere audeat vel habere...

Item, cum absentia abbatum Ordinis a monasteriis, eisdem, prout magistra rerum demonstrat experientia, multipliciter sit dampnosa : abbatibus magistris in theologia strictim inhibetur, ne post annum, postquam adepti fuerint kathedram magistralem, presumant in studio remanere, nec eni quam super hoc absque speciali mandato Capituli aliquiliter liceat dispensare. Nec est intentionis Capituli generalis quod magister de Mortuomari³ nunc Parisius actu regens dimittat kathedram, quo usque per cancellarium Parisiens. alter ad magistram kathedram fuerit sublimatus.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 206 sq. — Haec statuta desunt apud Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, 301 sq.

1. Benedicti XII. — 2. Sequitur inhibitio, ne cellararius domus superflua scholaribus in refectorio ministret. Qui carnes comedere voluerit, de bursa emat propria et comedat de ordinata licentia. Cellararius ultra bursas scholarium non contrahet mutuum. — 3. Abbas Jobannes Mortuimaris, cuius et in n° 1076 mentio fit. Deest in *Gall. Christ.*, XI, 311.

1075. *Johannes, abbas monasterii de Valoliis, Ord. Cisterc., Clementi VI supplicat, ut Parisiis ad magisterium theologiae promoveatur.*

1343, Octobris 6, apud Villamnovam.

Supplicat sanctitati vestre frater Johannes¹ abbas et professus monasterii Beate Marie de Valoliis² Ordinis Cisterciensis, Ambianensis diocesis, bacalarius theologie facultatis

(cum prefatum monasterium suum sit multum a civitate Parisiensi remotum, quia situatum est prope Monasterium supra mare, propter quam causam necnon et multis alias non posset per tanta tempora personaliter Parisius interesse studio absque prefati sui monasterii maximo detrimento quoisque haberet magisterium theologie de rigore, cum adhuc sint sex bacalarii de Ordine suo antiquiores eo in bacalariatu, qui secundum statuta debent ante eum ad magisterium presentari, quia dum debebat legere Sententias, conventus suis eum in abbatem elegit, propter quam electionem ipse fuit a lectura Sententiarum per tres annos integros retardatus propter regimen sui monasterii ordinandum), quatenus per vestram immensam clementiam et specialem gratiam ad magisterium exaltetur non obstantibus contrariis consuetudinibus seu statutis, et credit quod de bonitate Dei satis competens testimonium haberet de vita et litteratura tam ab Ordine suo, quam a magistris theologie qui Parisius commorantur. — Fiat, si per depositionem³ magistrorum per cancellarium reperiatur sufficiens, favore status abbatialis. R. — Datum apud Villam-novam Avignonensis dioecesis ij non. Octobris, anno secundo.

Reg. Vat. Supplie. Clementis VI, an. 2, p. 1, fol. 250. — Sub eadem temporis nota in Reg. Commun. Clement. VI, n° 159, fol. 236, exstat mandatum pontificis ad cancellarium Paris. directum (« Theologice facultatis »).

1. De Bosco. V. *Gall. christ.*, X, 1335, sed non plene. Ut e documento supra relato apparet, Johannes jam ab an. 1340 vel 1341 abbas erat. — 2. Seu « Valloriae », Valloires, in Picardia. Cf. Jauauschek, *Orig. Cisterc.*, I, 52, n° 130. — 3. Ms. : « dispositionem ». Restit. e Reg. Comm.

1076. *Clemens VI Richardo de Lincolnia, Ord. Cisterc., permittit Parisiis Sententias legere, quamvis ei hoc olim a Benedicto XII propter suas opiniones phantasticas prohibitum esset.*

1343, Novembris 12, Avenione.

Dilecto filio Ricardo de Lincolnia monacho monasterii de Parcolude¹ Cisterciensis Ordinis, Lincolniensis dioecesis, salutem, etc. Religionis tue Sane dilectorum filiorum Johannis Cisterci², Johannis Mortuimaris Parisius in theologia actu regentis³, ceterorumque abbatum monasteriorum et generalis Capituli Cisterciensis Ordinis nec non bacallariorum in theologia domus Sancti Bernardi Parisiensis petitio nobis exhibita continebat, quod licet olim felicis recordationis Benedictus papa XII predecessor noster tibi, qui apud eum de nonnullis opinionibus fantasticis quas in certis disputationibus in Parisiensi studio te tenuisse delatus fueras, tibi ad suam presenciam propterea evocato interdixisset, et inter cetera per eum injuncta ordinasset, quod tu ad lectionem Sententiarum et alios gradus et honores bacallariatus et magisterii in eadem theologia promoveri et assumi non posses in ipso studio sine licentia sedis apostolice spetiali : tamen tu postmodum opiniones hujusmodi totaliter deserendo ac etiam dimittendo, semper bone et sane doctrine inheseras et continue inherebas, propter quod te dignum reddebas gratia et misericordia dictae sedis. Quare prefati abbates et ceteri dictorum bacallariorum nobis humiliter supplicarunt, ut tecum agentes misericorditer in hac parte, te de consueta

diete sedis clementia gratiose prosequi dignaremur. Nos igitur sperantes, quod tu eo solertiis circa doctrinam bonam et sanam tenendam et dogmatizandam studebis impostorum te habere, quo uberior senseris te dicta sedis gratia preveniri, hujusmodi supplicationibus inclinati, tibi quod dicta ordinatione prefati nostri predecessoris nequaquam obstante Sententias in dicto studio legere et alias gradus in theologia consequi in studiis, in quibus persone ydonee ad bacallariatus statum assumuntur, valeas consuetos, cum spe per te consequende a nobis uberioris gratie, si in lectione dictarum Sententiarum de te bona et grata perceperimus, de gratia concedimus speciali. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. Avinione ij id. Novembris, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XIX, fol. 153^b.

1. Louth Park. De Ricardo v. adhuc infra ad an. 1345, n° 1111. — 2. Johannis de Chaudemayo, theol. magistri. — 3. V. supra n° 1074.

1077. *Clemens VI Fortanerio, ministro generali Ord. Min., concedit ut ad Paris. studium fratres mittere possit.*

1343, Novembris 29, Avenione.

Dilecto filio Fortanerio generali ministro fratrum Ordinis Minorum. Volentes tuis claris meritibus illam tibi facere gratiam, per quam aliis utiliter valeas providere, ut de fratribus tui Ordinis Minorum, quos ad hoc aptos et ydoneos cognoveris, mittendis ad Parisiense et alia studia et tenendis tempore tui ministeriatus, valeas ordinare sicut de concessione nostra poteras tempore quo dudum vicariatus officium¹ prelibati Ordinis per nos tibi commissum gessisti, plenam tibi concedimus tenore presentium facultatem. Dat. Avinione iij kal. Decembris, anno secundo.

Reg. Vat. Secret. Clementis VI, an. 2, n° 137, fol. 149^b, ep. 526. — Supplex libellus ministri generalis exstat in Reg. Suppl. Clemen. VI, an. 2, p. 1, fol. 80^b. Eundem favorem Clemens VI ei an. 1347, Novemb. 19, contulit, cum jam in archiepiscopum Ravennat. electus esset (Reg. Vat. Comm. Clem. VI, an. 7, n° 184, ep. 538, fol. 212^b).

1. Cum minister generalis Gerardus Othonis an. 1342, Nov. 27, factus esset patriarcha Anliochenus (v. supra n° 975), Clemens VI fr. Fortanerium instituit vicarium Ordinis, qui an. sequenti Massiliae in ministrum general. electus est (v. de ipso supra n° 968). V. Chron. XXIV general., ad h. a.

1078. *Bertrandus cardinalis Clementi VI supplicat, ut Petrus de Gaëta, Ord. Minorum, in Universitate Neapolitana ad magisterium in theologia promoveatur.*

1343, Decembris 11, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre Bertrandus¹ cardinalis Ebredunensis quatenus, cum frater Petrus de Gayeta, Ordinis Minorum, duduim provinciarum Apulie et Terre laboris minister, fuerit diu exercitatus in officio lectoris et in baccalarium studii Oxoniensis per generale Capitulum ultimo Assisii² celebratum electus, licet domino regi Roberto non placuerit propter guerram regum quod illuc accederet ad legendum, et in generali Capitulo

nuperrime celebrato³ ad lecturam Sententiarum Parisius multas voces etiam habuerit, dignemini sibi honorem magisterii in sacra pagina in Universitate Neapolitana⁴, in qua diu legit, per fratrem Fortanerium, sacre theologie professorem, dicti Ordinis generalem ministrum, de speciali gratia facere impertiri, cum dicto fratri Petro secundum accepta tam dicti generalis quam multorum aliorum de ipso testimonia fide digna vite et sufficientie merita suffragentur. — Fiat. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione iij id. Decembris, anno secundo.

Reg. Vat. Supplic. Clement. VI, an. 2, p. 1, fol. 88^b. — Sub eadem temporis nota in Reg. Comm. Clement. VI, n° 159, fol. 288, exstat mandatum pontificis ad Fortanerium super hoc directum (« Sieut debetur »).

1. Tit. S. Marcii presb. card. (de Deutio), ab an. 1338, Decemb. 18, de quo infra n° 1115, not. 3. — 2. An. 1340. — 3. Massiliae, an. 1343. — 4. V. ad haec supra n° 946.

1079. *Clemens VI Roberto, cancellario Paris., injungit ut Stephanum Doublel ad magisterium in theologia promoteat.*

1343, Decembris 19, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salute in, etc. Sua nobis dilectus filius Stephanus Doublel¹, rector parochialis ecclesie Sancti Petri de Clesseyo, Baioensis diocesis, bacallarius in theologia, petitione monstravit, quod licet dudum propter defectum natalium cum ipso dispensatum sit, ita quod defectu non obstante predicto in doctorem theologie facultatis posset libere promoveri et in facultate ipsa legere ac docere omnesque ac singulos actus ceteros ipsius facultatis doctoribus licitos perinde agere, ac si foret de legitimo matrimonio procreatus : tu tamen ipsum ad statum et honorem doctoratus hujusmodi, quamvis de dispensatione hujusmodi tibi, ut asserit, fidem fecerit, promovere recusas. Quare nobis humiliter supplicavit ut sibi providere super hiis de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Stephanum ad statum et honorem hujusmodi defectu non obstante predicto, dummodo aliud sibi non obsistat canonicum, secundum ritum Parisiensis studii promovere procures, ipsumque, postquam sic promotus fuerit, ad legendum et docendum in eadem facultate ac alios actus licitos ipsius facultatis doctoribus exercendum libere recipias ac recipi facias et admitti Dat. Avinione xijij kal. Januarii, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XIX, fol. 154. Secret., an. 2, n° 137, ep. 558.

1. In Reg. Clementis VI, n° 150, fol. 193, notatur etiam ad an. 1342 quidam Robertus Doublel, clericus Baiocens., mag. in artibus, qui adhuc infra in Rotulo artist., n° 1165, Normann., assertur. Alter (Jobannes) Doublel seu Doublelli, mag. in art., capellanus capellae domus pauperum scholarium S. Honorati, ad an. 1371 notatur (Reg. Aven. Gregor. XI, vol. V, fol. 223 b).

1080. *Clemens VI judicibus injungit ut Universitatem Paris. inducant ne amplius Guillelmo de Lumbris, sacrae theologiae doctori, nuntio Universitatis, molestias inferat.*

1344, Januarii 13, Avenione.

Dilectis filiis .. abbati monasterii Sancti Victoris Parisiensis¹ et .. decano Camera-censis ac .. cantori Parisiensis² ecclesiarum, salutem, etc. Gravem dilecti filii magistri Guillelmi de Lumbris³, sacre theologie doctoris, querclam recepimus continentem, quod licet ipse dudum ex parte dilectorum filiorum magistrorum universitatis studii Parisiensis ad nostram presenciam destinatus⁴ pro ipsis et eorum negotiis diligenter laboraverit et diutius propterea in Romana curia manserit non sine magnis laboribus et expensis, tamen iidem magistri laborum ejusdem Guillelmi immemores et ingrati processus faciunt et fieri procurant contra cum etiam ad privationem honoris ipsius in dicto studio, tum ex eo quod ipse ab illis de Universitate predicta, pro quibus a nobis gratias impetravit, aliqualem pecuniam pro dictis supportandis expensis recepit et recipit, prout de mandato nostro super hoc extitit ordinatum, tum pro eo quod venerabilis frater noster Petrus episcopus Penestrinus, sancte Romaine ecclesie vicecancellarius, et vicesgerens ipsius ad Guillelmi ejusdem instanciam litteras aliquorum de dictis magistris in artibus retinuerunt et retinent, donec in eisdem expensis contribuerint pro rata eorum quemlibet contingente. Quare prefatus Guillelmus nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hiis de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur attendentes quod, unde dictus Guillelmus meruit premium, non debet gravamen vel incommodum reportare, hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios prefatos magistros ex parte nostra inducere studeatis, quod ipsi propter premissa directe vel indirecte non inferant eidem Guillelmo molestias vel jacturas, et nichilominus attemptata occasione hujusmodi contra eum in irritum revocantes, ipsos magistros ad desistendum a quibuslibet processibus contra eum propter premissa vel eorum occasione quo modolibet faciendis per censuram ecclesiasticam postposita compellatis⁵. Non obstantibus, etc. Dat. Aviniōne id. Januarii, anno secundo.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 2, n^o 157, fol. 15^b, ep. 68.

1. Auberto. — 2. Vitali de Prinhaco. — 3. V. supra n^o 1051. — 4. Supra n^o 1062. — 5. E n^o 1106 apparet, Guillelmum postea quietum in facultale theol. legisse. Non tantum in Rotulo magistrorum theologiae an. 1349 (infra n^o 1162) affertur, sed etiam in Rotulo an. 1362, Novemb. 23, et quidem ut decanus facultatis. Praebenda tamen ejusdem in eccles. Paris. an. 1362 erat « litigiosa a xvij annis » (Suppl. Urbani V, an. 1, p. 1, fol. 77^b).

1081. *Clemens VI Bernardo¹ episcopo Oscensi mandat ut Johanni dicto Petitesque, Ordinis fratrum Eremitarum Sancti Augustini, in diversis generalibus studiis lectori sui Ordinis in sacra theologia, qui Parisiis legit Biblam ac etiam omnibus ejusdem Ordinis officiis, excepto dumtaxat generalis prioris officio, functus fuit, magisterium in dicta sacra pagina (praesertim cum provincia Franciae nullum dicti Ordinis in theologia baccalareum vel magistrum habere dicatur) in studio Montispessulanii, Magalonensis dioec., diligenti examinatione praemissa et aliis circa ista debitiss et consuetis solemnitatibus observatis studeat impetriri, sibi que concedat quod ipse gaudeat omnibus gratiis, privilegiis et juribus magistris Parisiensibus facultatis ejusdem in eodem Ordine titulo quocumque concessis. Dat. Avinione xv kal. Februarii, anno secundo. « Dignum censemus ».*

1344, Januarii 18, Avenione.

• Reg. Comm. Clementis VI, an. 2, n° 159, fol. 295^b, ep. 1293.

1. Bernardo Oliverii, Ord. Eremit. S. Augustini, magistro in theologia. V. supra n° 975.

1082. *Maria, regina Castellae, Clementi VI supplicat, ut Luppus Ord. Praed. Montispessulanii ad magisterium in theologia promoveatur.*

1344, Januarii 21, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre devota filia vestra Maria regina Castelle quatenus, cum religiosus vir frater Luppus Ispanus de Saneto Juliano, Condomiensis diocesis, Ordinis Predicorum, devotus suus, in diversis studiis generalibus sui Ordinis in sacra pagina lector extiterit, de cuius vita, scientia et sufficientia vestra beatitudo in Parisiensi studio plenam notitiam habuit, et in eadem scientia divina sibi gratia suffragante profecerit quod dignus ad magisterium et ydonens reputetur, et alias per Ordinem suum predictum in studio prelibato assignatus¹ fuit ad legendum Sententias, dignemini eidem ut in Montispessulano sub venerabili patre domino Bernardo, Oscensi episcopo², in ipsa sacra pagina magistratus honorem recipere valeat, de speciali gratia liberam licenciam elargiri, ita, pater sanctissime, quod dictus frater Luppus gaudeat omnibus gratiis, privilegiis et juribus magistris Parisiensibus in Ordine suo predicto titulo quounque concessis. — Fiat. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione xij kal. Februarii, anno secundo.

Reg. Vat. Supplie. Clement. VI, an. 2, p. 1, fol. 141^b. — Exstat super hoc sub eadem temporis nota mandatum apostol. ad Bernardum episcopum Oscens. in Reg. Comm. Clement. VI, n° 159, fol. 315^b (« Dignum censemus »).

1. Utique tantum « assignatus », seu, ut in mandato dicitur, « deputatus », sed nunquam legit ibi Sententias. V. supra n° 894, not. 1. Cf. et *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 221, n° 104. Infra, n° 1091, jam magister nuncupatur. — 2. V. supra n° 1081.

1083. *Clemens VI archiepiscopo Tholosano¹ injungit ut Guillelmum Farinerii² Ord. fratrum Minorum, Aquitaniae provinciae provincialeministrum, sub Jordano Curti³, Ord. ejusd., theologiae facultatis professore, ad statum et honorem magisterii ejusdem facultatis servata solemnitate debita promovere procuret. Dat. Avenione, viij kal. Februarii, anno secundo. « Fidei signorum ».*

1344, Januarii 24, Avenione.

Reg. Vat. Seeret. Clementis VI, an. 2, n° 137, ep. 653, fol. 180. — Wadding, *Ann. Min.*, 2 ed., VII, 534. Ex ipso Balaeus, IV, 281.

1. Guillelmo de Lauduno, de quo supra n° 696, nota 1. — 2. An. 1348, in Capitulo generali Veronae celebrato factus est minister generalis Ordinis. An. 1354, in Capitulo generali Assisii celebrato celebres Constitutiones Ordinis (Ambros. Z. 195, sup.; Lugduni, Bibl. civit., n° 663, alibique; *Chronologia hist. legalis*, p. 71) edidit, quae per longa temporum intervalla in usu erant. An. 1356, Decemb. 23, Guillelmus creatus est presb. eard. SS. Marcellini et Petri. — 3. An. eodem, Febr. 28, filius episcopus Triventinus (Trivento. — Reg. Comm. Clementis VI, an. 2, n° 157, fol. 57^b, ep. 199); an. 1348, Maii 30, ad sedem archiepise. Messanensem transfratur (ibid., an. 7, n° 188, fol. 19).

1084. *Supplicatio pro Guillelmo Durandi, Ord. Carmel., ut magisterium in theologia Montispessulanai obtineat. Sed Tolosae nominatur.*

1344, Februarii 4, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre devotus vester filius B.¹ tit. Sancti Ciriaci in Termis, presb. cardinalis, pro fratre Guillelmo Durandi, Ordinis Beate Marie de Monte Carmeli, capellano suo, olim biblico Parisiensi, nunc lectore principali Tholose, [qui] in diversis studiis generalibus sui Ordinis lector extitit principalis, [quatinus] dignemini eidem fratri Guillelmo dicti supplicantis intuitu de vestre sanctitatis beneplacito et gratia speciali concedere gratiouse ut in Montepessulano magisterii theologie facultatis gradum valeat adipisci, ita, pater beatissime, quod dictus frater Guillelmus gaudeat omnibus gratiis, privilegiis et juribus magistris Parisiensibus in Ordine suo supradicto quocumque titulo concessis. — Fiat. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Avinione ij non. Februarii, anno secundo.

Reg. Supplie. Clementis VI, an. 2, p. 2, fol. 167. In Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. 2, n° 162, fol. 149^b, exstat sub eadem temporis nota epistola (« Viri saere scientie »), qua summus pontifex priori generali fratrum Ordinis Beate Marie de Montecarmeli Petro Raymundo de Insula injungit ut Guillelmo examinatione praemissa Tolosae bonorem magisterii auctoritate apostolica conferat.

1. Bernardus d'Alby, card. ab an. 1338, Decemb. 18, an. 1349 episcopus Portuensis (cardin. Ruthenens.), sed an. sequenti, Novemb. 23, obiit (auctore Contelori).

1085. *Supplicatio pro Richardo de Janua, Ord. Eremit. S. August., ut Paviae promoteatur. Sed Bononiae nominatur.*

1344, Februarii 6, Avenione.

Supplicat sanctitati vestre frater Dyonisius¹ prior generalis Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini licet indignus, cum dictus Ordo ex promissione facta civibus civitatis Papie in acceptance possessorii loci, in quo jacet corpus beati Augustini, sit obligatus

ibi semper tenere unum magistrum in theologia actu regentem, ad cuius promissionis confirmationem cives civitatis predicte ordinarunt provisionem pro predicto magistro, et cum dictam promissionem servare non possit dictus Ordo tam propter assumptionem magistrorum theologicie facultatis ad alium statum, quam propter mortes diversorum, quatenus, ut dictam promissionem servare valeat dictus Ordo, fratrem Ricardum² de Janua dicti Ordinis et provincie dicti loci, moribus, vita et scientia perornatum, biblicum Parisiensem ac determinatum ad legendum Sententias Parisius, ubi aliquis de ordinatis vel diffinitis per dictum Ordinem deficeret quoquaque casu, qui in multis locis et generalibus studiis dictam facultatem bene et laudabiliter legit et docuit et nunc actu legit Sententias in Romana curia in loco Ordinis prelibati, dignemini hiis pensatis et [intuitu] civium civitatis Januensis hoc affectuose optantium, qui nullum habent magistrum, de vestra gratia speciali licentiari in loco beati Augustini de Papia ad magisterium sacre theologie sub domino episcopo Novariensi³, vel in alio loco juxta vestre sanctitatis beneplacitum, cum assecutione immunitatum, gratiarum et emolumentorum que assequi consueverunt Parisius magistrati, non obstantibus quacunque consuetudine vel ordinatione que possent effectum vestre gratie impedire. — Licet propter modum petendi deberemus signare, quod *in stabulo porcorum*⁴, ex quo petit fieri extra studia generalia⁵, tamen fiat in studio Bononiensi. R. — Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat. R. — Datum Avinione viij id. Februarii, anno secundo.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VI, an. 2, p. 2, fol. 191. — In Reg. Vat. Comm. Clement. VI, an. 2, n° 159, fol. 316^b, exstat sub eadem temporis nota epistola (« Dignum censemus »), qna summus pontifex Guillelmo episcopo Novariensi injungit ut « Riccardo, si ad hoc scientia, vita et moribus sit idonus, in studio Bononiensi in eadem sacra pagina honorem magisterii diligent examinatione premissa et consuetis solemnitatibus observatis studeat impetriri ».

1. De Matina, de quo jam supra n^o 952, 1067. Ejus discipulus dicitur Bartholomaeus de Carnsis, ejusdem Ordinis, auctor *Millenarii S. Augustini et S. Ambrosii* (cf. Lanteri, *Postrema saecula sex rel. August.*, Tolentini, I, 79), Clementi VI inscripti. — 2. Ricciardum, Ryçardum, Ricardum. Qui postea fuit prior provincialis provinciae Lombardiae, ejusdemque in *Registro Gregorii Ariminensis*, prioris generalis Ordinis, ad an. 1356, 1358, saepe mentio fit (Cod. ad Ord. Eremit. S. Augustini pertinens). — 3. Guillelmo de Cremona, de quo supra saepius. — 4. Supple « fiat promotio ». — 5. Paviae tunc non vigebat studium generale, quod an. 1361, April. 13, a Carolo IV, Romanorum imperatore, erectum est. *Memorie e documenti per la storia dell' Università di Parma*, II, n° 2. Cf. Denifle, *Die Universitäten des Mittelalters*, I, 579.

1086. *Clemens VI (Roberto) cancellario ecclesiae Paris. injungit ut Petrum de Luperciaco¹, Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo, in sacrae theologiae facultate baccalareum, ad magisterii honorem in eadem facultate, si sit idoneus, moveat. Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. iij kal. Marcii, anno secundo. « Habet fide dignorum ».*

1344, Februarii 28, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Secret. Clementis VI, an. 2, n° 137, ep. 840, fol. 226. Epistola similis epistolae supra n° 917 editae.

1. Apud Johannem Trisse est 25 magister theologie Parisiensis. Cf. *Archiv f. Litteratur -u. Kirchengesch.*, V, 375.

1087. *Clemens VI ad (Robertum) cancellarium ecclesiae Paris. de eodem arguento quantum ad Rogerium de Palhariis¹, Ord. fratrum Minorum, in sacrae theologiae facultate baccalareum. Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. iij kal. Marcii, anno secundo. « Habet fide dignorum ».*

1344, Februarii 28, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Secret. Clementis VI, an. 2, n° 137, ep. 841, fol. 226. — Wadding, *Ann. Min.*, 2 ed., VII, 536. Ex ipso Bulaeus, IV, 280. Epistola omnino sicut praecedens.

1. An. 1350, Nov. 16, ipse (« de Palheriis ») cum fr. Parisius, Ord. Praed. (supra n° 1066) pro quibusdam negotiis ad Aragoniae et Cathaloniae partes a papa mittebatur (Reg. Secret., an. 9, n° 144, fol. 109b). Anno sequenti, Nov. 17, archiepiscopus Panormit. (Reg. Clem. VI, n° 207, fol. 53; Wadding, I. c., VIII, 75). Ipso defuncto, an. 1361, Martii 11, Arnaldus Caprarii, Ord. Min., theor. mag., successit (Reg. Aven. Innocent. VI, vol. XXVII, fol. 161.)

1088. *Cluniacenses scholares Paris. ad Clementem VI, ut sibi permittatur coemeterium habere.*

1344, Martii 21, Avenione.

Significant sanctitati vestre humiles et devoti oratores vestri monachi et scolares Cluniacenses Parisius studentes in theologica et arcium facultate, quod in domo vestra dictorum scolarium sunt et ab antiquo fuerunt degentes vigintiquinque scolares ad minus¹, non habentes cimiterium, ubi eorumdem seu aliorum decedencium corpora valeant sepeliri, quinymo apud Sanctum Martinum de Campis per medium ville transitum faciendo solita sint deportari. Unde expensas multas patiuntur et labores, nec non et derisiones laycorum, et sic honeste et devote funus tractari non potest. Unde supplicant quatenus eisdem concedere dignemini et velitis cimiterium et campanile cum campanis ac liberam sepulturam, non obstantibus privilegiis Ordini fratrum Predicatorum² seu quibuscumque aliis concessis, et quod dictum cimiterium per quemcumque episcopum in gratia sedis apostolice existentem, quem dicti scolares elegerint, valeat consecrari et eorum capella dedicari, cum inhibicione deereto et aliis clausulis oportunis. — Fiat de cimiterio pro personis scolarium degencium in dicta domo. R. — Et quod transeat sinc alia lectione. — Fiat. R. — Dat. Avinione xij kal. Aprilis, anno secundo.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VI, an. 2, p. 2, fol. 268.

1. An. 1286 loquebantur de quadraginta scolaribus in theologia. V. supra n° 532. — 2. Domus Cluniac. fratribus Praed. erat contigua.

1089. *Clemens VI Petro magistro et Capitulo generali Ord. Praed. Podii celebrando injungit ut Gaufridus de Serans ad legendas Sententias Parisiis designetur.*

1344, Aprilis 5, Avenione.

Dilectis filiis magistro et Capitulo generali fratrum Ordinis Predicotorum salutem. Apostolice sedis Nuper siquidem ad apostolatus nostri pervenit auditum quod dilectus filius Gaufridus de Serans¹, Ordinis vestri professor, per lectionum exercitium in sacra pagina divina favente gratia sic profecit, quod in Parisiensi studio per duos annos Bibliam bene et sufficienter noscitur perlegisse, et quod alias in dicta sacra pagina sic ydoneus

fore dicitur quod ad legendum Sententias Parisius in loco vestro primus pro provincia Francie potest sufficiens reputari. Nos igitur eundem Gaufridum hujusmodi sufficientie ac meritorum suorum, super quibus apud nos testimonii fide dignis commendatur, intuitu, et consideratione carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie illustris pro ipso Gaufrido dilecto suo nobis in hac parte humiliter supplicantis favoribus prosequi gratiosis emque ad gradum honoris in eodem studio juxta suam sufficientiam promoveri volentes, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus ob reverentiam apostolice sedis et nostram eundem Gaufridum in instanti Capitulo assignetis in gradu debito juxta suorum exigentiam meritorum, ita quod equitati et virtutibus in hac parte per nostram providentiam satisfiat, nosque devocationem vestram de obedientie promptitudine possimus rationabiliter commendare². Dat. Avinione non. Aprilis, anno secundo.

Reg. Vat. Avenion. Clementis VI, vol. XIX, fol. 334.

1. Reg. : « Cerans ». Est Serans (Oise). — 2. V. infra n° 1092.

1090. *Definitio limitans tempus scholaribus collegii Cluniacens. Parisiensis, ubi jam a viginti annis nullus doctor et vix baccalarei creabantur.*

1344, Aprilis 25, Cluniaci.

Quoniam in¹ studio Parisiensi fuisse et Parisius non bene studuisse minime est laudandum, et in domo scolarium Cluniacens. Parisius a viginti annis citra nullus doctor sacre scientie² sive paneci bacalarii fuerunt ibidem creati, quod cedit in vituperium dictorum scolarium et Ordinis obprobrium et jacturam, qui indiget per maxime viris litteratis: idecireo ut amodo de dictis scolaribus aliquis sequatur fructus, statuendo diffiniunt dislinidores quod si decetero aliquis scolaris fuerit in dicta domo qui Parisius in eadem domo pensionem scolaris acceperit per septennium studens in logica et philosophia, et dicto septennio elapso non sit ydoneus pro lectura logice juxta relationem prioris et subprioris dictorum scolarium, sit privatus sua pensione ipso jure. Et³ si⁴ post dictum septennium studuerit in theologica facultate per aliud septennium, sive pensionem scolaris acceperit per idem septennium, et dicto septennio elapso non inceperit cum effectu suos cursus in eadem theologica facultate, sit eciam pensione scolarium privatus ipso jure. Illi autem scolares qui nunc habent pensionem scolarium in dicta domo, qui tenuerunt pensionem scolarium per duodecim annos, si infra annum presentem non inceperint cum effectu lecturam in illa scientia pro qua dictam pensionem per duodecim annos jam lapsos receperunt, anno presenti elapso sint privati ipso facto sua pensione, et predicti sicut privati revertant ad suam mansionem, et ad hoc compellantur per censuram ecclesiasticam per suppriorem scolarium predictorum. Et ubi continget in futurum aliquos vel aliquem, ut premittitur, fore privatos vel privatum, prior scolarium privati, ut premittitur, cum con-

silio suorum sociorum alium ydoneum et docilem fundatum in grammaticalibus subroget privato scolari et cum subrogatum prior major Cluniacensis per censuram ecclesiasticam et aliis remedii recipi faciat Parisius in dictorum scolarium domo.

Bibl. nat. Paris. ms. lat., nouv. acq., 2263, fol. 69. — Anno sequenti statuebatur ut scholares, « qui nunc pensione privati sunt et qui privabuntur, ab aliis scolaribus repellantur, aliqui idonei loco privatorum recipientur sine difficultate quacumque ». Ibid. fol. 69^b.

1. Ms. : « pro ». — 2. Mirum sane, cum in solo monasterio Cluniacensi annis istis circiter 200 monachi et ultra simul habitarent, ut e relatione visitatorum, l. c., fol. 44^b, appareat. Ad an. 1329, Jun. 30, refertur Petrus de Warteis, prior prioratus de Loco Dei, Cluniac. Ord., Bisuntin. dioec., s. theologiae magister (Reg. Comm. Job. XXII, nn. 13, p. 4, ep. 3233). Ad an. 1345, Januar. 25, nominatur Jobannes de Pinu, monachus prioratus S. Martini de Campis, Ord. Clun., licentiatus in art., sacrae theol. cursor (Reg. Aven. Clement. VI, vol. XXII, fol. 86^b). — 3. « Et ... ipso jure », in margine. — 4. Ms. : « ubi ».

1091. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Praed. sub Petro de Palma de doctrina S. Thomae. Assignationes baccalareorum.*

1344, Maio exeunte, Podii.

Cum maximus doctor et precipiens S. Thomas supra saniorem, planiorem et tutorem sacre Scripture et sanctorum doctorum necnon et magis approbatorum philosophorum intellectum et sensum doctrine sue fundamenta tanquam sapientissimus architectus colo- caverit, ad quod infallibiliter sequitur doctrinam illam casum pati non posse, quamdiu Scriptura sacra, dicta sanctorum ac philosophorum commune et rectum naturalis luminis judicium sequentium ab inconcussibili non excedent firmitate; et intellexerimus nonnullos in nostro Ordine legentes ad hanc vaniloquii et curiositatis stultitiam devolutos ut spreta tam salubri solidaque doctrina peregrinis doctrinis et variis abducantur, adeo ut ipsam veritatis doctrinam audeant ausu temerario frivolis lacerationibus improbare: mandamus prioribus provincialibus ut si quos hujusmodi deceptos invenerint, omni lectione simpli- citer eos privent¹....

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fr. Guillelmum Munerii² de provincia Francie. Item quantum nostra intercessit assignamus ad legendum Sententias Parisius anno sequenti fr. Petrum de Salgis³ de provincia Tholosana.

Item assignamus lectorem in Compostela fr. Lupum, magistrum in theologia⁴, et mandamus priori provinciali Yspanie et dissimilitoribus Capituli provincialis, quod ibi ponant studium generale.

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535, et ms. Tolos. Deest totum in ms. Rom.

1. Jam an. 1342 in Capitulo generali Careccassona celebrato dieebatur, doctrinam ven. doctoris S. Thomae per totum orbem resplendere, « et tanquam sanam et solidam inter doctrinas omnium post principales ecclesie catholice doctores cum testimonio magistrorum Parisiensium fuisse sollempniter commendatam », propter quod lectores et studentes in doctrina S. Thomae instanter studere, instruere et informare debebant. Simili modo in Capitulo generali Mediolani an. 1340 celebrato. V. de ratione harum ordinationum infra ad an. 1346, n^o 1127. — 2. An. 1350 jam magister erat, an. 1351 actu regens. V. infra n^o 1183. — 3. V. supra n^o 1059. — 4. V. supra n^o 1082.

1092. *Petrus de Palma, mag. general. Ord. Praed., Gaufridum de Serans ad Sententias Parisiis legendas assignat.*

1344, Maii 29, Podii.

In Dei filio sibi carissimo fratri Gaufrido de Screns¹ (*sic*) in conventu Paris. Ordinis Predicatorum, frater Petrus fratrum ejusdem Ordinis magister licet indignus salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum Capitulum Podii celebratum assignaverit fratrem Guillelmum Munerii ad legendum Sententias Parisiis anno inmediate sequenti, michique commiserit ordinacionem studii Parisiensis aliorumque generalium studiorum, vos, de eujus sufficientia in scientia et moribus fiduciam plenam gero, dicto fratri Guillelmo ad legendum Sententias Parisiis loco ejus de diffinitorum consilio substituo, si eum contingere simpliciter impediri; quo non impedito, quantum mea interest, ad legendum Sentencias Parisiis primo anno provincie Francie postea debito vos deputo et assigno. Valete et orate pro me. Dat. Podii vicesimanona die mensis Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

Epistola inserta est litteris Clementis VI an. 1344, Aug. 13, in Reg. Avenion., vol. XXIV, fol. 51^b, quibus substitutionem et assignationem Gaufridi per mag. generalem factas confirmat. Sed tantum an. 1346 assignabatur pro Sententiis legendis. V. infra n° 1127.

1. V. supra n° 1089.

1093. *Clemens VI Roberto cancellario Paris. injungit ut Bertaudo de S. Dionysio, can. S. Genovefae, magisterium in theologia tribuat.*

1344, Junii 19, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem. Viri sacre lectionis Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Bertaudus de Sancto Dyonisio¹, rector parochialis ecclesie in monasterio Sancte Genovese in Monte Parisiensi Ordinis sancti Augustini, magister in artibus et sacre theologie baccallarius, cappellanus noster, in predicta scientia theologie adeo laudabiliter profecisse noscatur quod dignum se reddit ad obtinendum docendi licentiam in eadem, idemque Bertrandus in Parisiensi studio more baccallariorum legendo in dicta scientia omnes cursus suos, sicut est consuetum, neenon libros Sententiarum laudabiliter, cum jam sit in secundo anno inclusive post candem lecturam, non sine laudabili testimonio consumasse dicatur : nos discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si secundum dispositionem (*sic*) magistrorum Parisiis actu regentium in theologia dictum Bertrandum ad honorem magisterii in facultate theologica consequendum ydoneum esse repereris, sibi magistrali honorem et cathedram ac docendi licentiam infra duorum mensium spaciun ad receptionem presentium computandum conferas et assignes in scientia memorata. Non obstantibus quod a tempore lecture sue libri Sententiarum sex annorum spaciun minime sit elapsum, per quorum spaciun de consuetudine seu statuto ejusdem studii debent, ut dicitur, bacallarii expectare priusquam ad magiste-

rium in dicta scientia presententur, et quibuscumque aliis ejusdem studii statutis et consuetudinibus Dat. Avinione xij kal. Julii, anno tertio.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 3, n^o 166, fol. 129, ep. 60.

1. V. infra n^o 1117.

1094. *Clemens VI cancellario ecclesiae Paris. injungit ut Petro de Paternis¹, Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini, provinciae Provinciae, de comitatu Venaissini oriundo, sacrae theologiae baccalareo, qui legit Parisiis Sententias jam sunt tres anni et ultra (cum comitatus et Ordo predicti nullum magistrum habeant de lingua Oanca in theologica facultate, qui in aliquo studio legere possit), si secundum depositionem consuetam magistrorum Paris. supradictae facultatis eum ad hoc sufficientem et idoneum esse repererit, magistrali honorem et docendi licentiam conferat et assignet in scientia memorata. Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis vij kal. Septembris, anno tercio. « Viri sacre lectionis ».*

1344, Augusti 26, apud Villamnovam.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 3, n^o 166, fol. 146, ep. 112.

1. In Reg. Secret., an. 9. n^o 144, fol. 112 (an. 1350), Petrus Marelli de Paternis nuncupatur, et fit capellanus papae. Sept. 14 ejusd. an. papa ei permittit ut lectura in cathedra theologiae, quam tenebat tempore receptionis in capellanum Avenione apud fratres suos, utatur et gaudeat (ibid. fol. 126).

1095. *Litterae quibus magistri et canonici Parisienses notum faciunt, item quae jamdudum inter ipsos verte- batur feliciter tandem compositam esse.*

1344, Novemb. 3, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis .. rector et universitas magistrorum et scolarium studii Parisiensis .. decanusque et capitulum ecclesie Parisiensis, salutem in eo qui est omnium vera salus. Considerantes quam sit dampnousum personis, in generali studio vigilantibus sciencias acquirendo, quam sit etiam periculosum viris ecclesiasticis, ad divina servicia deputatis, circa causarum, dissencionum et litium anfractus et pericula naufragari, per quarum prosequiciones studentes ab eorum lectionibus et studio distrahuntur, et viri ecclesiastici impediuntur in divinis obsequiis faciendis; et sperantes procul dubio, quod dum Parisiense studium et capitulum ecclesie Parisiensis, largiente pacis actore, quietis beatitudine ad invicem gratulentur, provenient Parisiis multa salubria commoda corporum et etiam animarum : sane dudum subortis litibus et materia questionis inter nos, rectorem et Universitatem Parisiensem ex parte una, et nos, decanum et capitulum Parisiense ex parte altera¹, super eo quod nos, rector et Universitas, petebamus et proponebamus, quod in talliis et contribucionibus, que per nos rectorem et Universitatem pro dicti nostri studii oneribus et negociis supportandis, super magistris et scolaribus in ipso studio studentibus, tam pretextu concessionis sedis apostolice nobis date, quam alias debite, imponuntur, canonici ecclesie Parisiensis, qui sunt magistri et scolares in dicto nostro studio studentes, sicut ceteri alii magistri et scolares ipsius studii solvere et contribuere tenentur : nosque decanus et capitulum pretendebamus et proponebamus ex

adverso, quod canonici ipsius ecclesie Parisiensis, eciā si sint magistri docentes, scolares seu studentes in dicto studio, ab omnibus hujusmodi talliis et contributionibus per privilegia sedis apostolice et per prescripciones legitimas sunt liberi et immunes : verum, intercedente ad hoc excellentissimo principe et domino nostro .. rege Francie, ad tractatus pacis devenimus in premissis, et pluribus super hoc inter nos tractatibus habitis, et consiliariis dieti domini nostri regis, de ordinacione et voluntate ejusdem domini regis, intervenientibus in tractatibus eisdem, tandem super premissis ad omnem discordiam, super hoc inter nos in perpetuum evitandum, composuimus, et pacem bona fide fecimus per hunc modum :

Videlicet, quod canonici prefate Parisiensis ecclesie, tam presentes quam futuri, ab hujusmodi talliis et contribucionibus impositis et imposterum imponendis sint, remaneant et erunt perpetuo liberi et immunes; et quod a canoniciis prefate ecclesie Parisiensis, pro hujusmodi talliis et contribucionibus, per nos reetorem et Universitatem predictam, seu per aliquem alium, nomine rectorie, Universitatis aut studii predictorum, aliquid exigi non poterit nec debebit, mediantibus quadraginta libris parisiens. monete nunc currentis, semel dumtaxat nobis rectori et Universitati, in auro, videlicet in florenis aureis florentinis, quolibet pro decem solidis parisiens. vel equipollenter in alia moneta aurea, solvendis a nobis decano et capitulo, prout infra describetur : acto nichilominus et concordato quod nos, rector, Universitas, decanus et capitulum, supplicabimus per nostras litteras .. sanctissimo in Christo patri ac domino nostro summo pontifici, quod ipsam concordiam auctoritate apostolica confirmare dignetur, et prefato domino nostro regi, quod hujusmodi concordiam gratam habeat. Et ex nunc, nos, decanus et capitulum, dietas quadraginta libras in deposito, penes venerabilem et religiosum patrem dominum .. abbatem Sancti Victoris juxta Parisius, in moneta predicta ponere debemus; et impetratis confirmatione apostolica et beneplacito dicti domini regis super concordia predicta, nos rector et Universitas dietas quadraginta libras capiemus, recipiemus, habebimus et convertemus ad emendum redditus perpetuos annuales : qui redditus perpetui, cum empti fuerint, per nos reetorem et Universitatem, et secundum ordinacionem a nobis faciendam, conservabuntur, prout colligentur, percipientur anno quolibet, in manu secura, quoisque imponentur et fient tallie et contribuciones hujusmodi in studio supradicto; et tunc pecunia que percepta erit ex dictis redditibus ponetur et convertetur cum pecuniis que ex hujusmodi talliis et contribucionibus levabuntur, ut est moris. Et de dictis redditibus sic emptis, nos decanus et capitulum, non habebimus nos intromittere decetero quovismodo. Et in easu in quo confirmacio apostolica super dicta concordia infra instans festum Nativitatis beati Johannis Baptiste obtineri non possit, nos, decanus et capitulum predicti, dietas quadraginta libras rehabetur et a dicto deposito retrahemus; et interim, videlicet usque ad dictum festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, omnia remanebunt in statu inter nos secundum formam et tenorem prorogacionum factarum alias in negocio supradicto; privi-

legiis, juribus et libertatibus nostris hinc et inde in aliis et quoad alia salvis remanentibus penitus et illesis. In quorum testimonium et munimenta sigilla Universitatis et capituli predictorum presentibus litteris duximus apponenda. Datum die tertia decima mensis Novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

Originale in Arch. Univers. Paris., thec. V, B. 4. 1., munitum duplice sigillo cereo, altero Universitatis rubeo, altero capituli viridi, e duplice cauda membr. pendente. — Jourdain, n° 597. — An. 1345 « rector et universitas magistrorum et scolarium studii, decanusque et capitulum eccl. Paris. » Clementi VI supplicabant concordiam banc auctoritate apostolica confirmare, quod summus pontifex eod. an., Octob. 8, fecit, ut appareat e Reg. Supplie. Clement VI, an. 4, p. 1, fol. 60 (ubi et documentum integrum concordiae supra editum extat); in Reg. tamen Concl. Clement., an. 4, n° 168, fol. 337. confirmatio pontificis ad an. 1346, Maii 19, refertur.

1. V. supra n° 1025, 1026, 1046-1049.

1096. *Statutum de disputationibus in collegio Sorbonae habendis.*

1344, Novembris 14, Parisiis.

Anno Domini 1344¹, et die 14 Novembris, magister Petrus de Crozo², sacre scientie magister, et tunc electus confirmatus Sylvanectensis episcopus, ac provisor collegii Sorbone Parisius, considerans fructum plurimum in futurum, si dicta domus socii in disputationum sicut et in collationum honestis exercitiis occupentur, convocatis sociis universis in aula Sorbone, nullo reclamante, quatuor socios, unum de natione qualibet, qualiter dictae disputationes possent fieri predictis sociis utilius et domui honorabilius, ut fieri moris est, deputavit : qui deputati, multorum saniori habito consilio, taliter ordinaverunt :

Primo, quod pro regendis disputationibus in festo apostolorum Petri et Pauli, simili modo per omnia, quo de priore domus solet fieri, suo tempore eligatur unus sociorum, qui magister studentium nominetur, qui habeat hec facere que sequuntur.

Primo, quod in estate, tempore quo prior tenebit suas disputationes, quo tempore cessare ab istis disputationibus voluerint, sibi prevideat de questionibus pro toto anno, titulos in uno rotulo ordinando in capella, sic quod questiones magnas, theologicas et utiles juxta textum libri Sententiarum, de una distinctione unam, et alia aliam, sic totum librum sine³ interpolatione distinctionum decurrendo, eligat diligenter, sic quod unius anni questiones non sint eadem cum questionibus subsequentis vel etiam precedentibus.

Secundo, quod si magister studentium cernat disputationes non ad idem mentem ferre, ipsos ad intellectus reducat unitatem; et si ad vanitatem certare videantur magis quam ad veritatem, silentium imponat; cui si post trinam monitionem, [quam] his verbis⁴ exprimat : « Impono vobis silentium », quis non obediatur, duas quartas vini domus in fine disputationis illius duntaxat illis qui in illa disputatione usque ad finem fuerint, exsolvat; et magister studentium exceptionem faciat.

Tertio, si contingat illum qui debet respondere, ex quacumque causa deficere, dictus magister studentium teneatur ejus supplere defectum per se, sicut prior facere consuevit de collationibus, vel per alium ad hoc idoneum loco sui.

Quarto, si electus in magistrum studentium noluerit factam de eo electionem accep-
tare, non causam assignando sufficientem, super quo det prior quatuor deputatos, unam
bursam solvere teneatur.

Quinto, predictus magister studentium tenebitur assignare questionem opponenti et
respondenti, per quindecim dies ante quamlibet disputationem ad minus; quod nisi fecerit, et
propter hoc in disputatione defectus fuerit, magister studentium ad duas tenebitur quartas
vini domus. Omnem executionem siendam contra magistrum predictum faciat prior domus.

Preterea statuerunt, quod omni die sabbathi post decantationem *Salre regina*, vel
alterius juxta tempus suum antiphone, ut est moris in domo, de sero, excepto tempore
supradicto, in capella⁵ aut in alio domus honesto loco, honeste et utiliter disputetur, sic
quod opponens in universo arguendo et replicando, ut alii locum habere valeant, nisi
octo non possit facere rationes, et quilibet aliorum tres duntaxat, nisi aliquis argumenta
faciat bifureata, divisive aut copulative, aut ad impossibilia deductive, multa cumulando
in unum; [et] respondens non possit nisi tres conclusiones⁶ ponere, quarum quamlibet una
auctoritate et una ratione, si valuerit, aut una auctoritate tantum, aut una ratione tantum,
valeat confirmare, absque corollariis.

Item, voluerunt quod immediate post principalem opponentem arguat magister stu-
dentium, denique prior domus, deinde magistri in theologia, si eis placeat arguere; deinde
bachalarii, deinde cursores, secundum quod prius fuerunt suos gradus adepti; ita quod
qui primo finiverit Sententias, primo arguat, et qui legit duos cursus, ante illum qui legit
unum cursum, et qui primo finiverit cursum suum vel cursus, ante illum qui ultimo.
Deinde arguant alii socii, sed qui fuerint antiquiores in domo. Et si contingat extraneos
ad istas disputationes venire, si sint honeste persone, quod magistri studentium arbitrio
relinquatur, et non sint tot unde socii domus possint a proprio exercitio impediri, in
gradu suo domus sibi compari, si arguere voluerint, preferantur; aut si quis gradus non
haberet, dum tamen esset nobilis aut religiosa persona, aut alia fulgens prerogativa, in
arguendo magister studentium ordinet ut sibi videbitur faciendum.